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ABSTRAKT

Cieľom tejto práce je priblížiť čitateľom numerické metódy riešenia diferenciálnych rovníc

a zlepšiť im povedomie o metóde diferenciálnej transformácie. Táto práca tiež oboznamuje

čitateľov o tom ako implementovať danú metódu v systéme MATLAB. Okrem iného obsa-

huje príklady riešené pomocou danej metódy a tiež porovnanie implementácie metódy dife-

renciálnej transformácie a metódy Runge-Kutta 4. rádu v systéme MATLAB.
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ABSTRACT

The primary focus of this thesis is to introduce numerical methods of solving differential

equations to readers and improve their awareness of the differential transform method. This

thesis also informs readers about how to implement the considered method in MATLAB.

Among other issues this thesis includes examples of problems solved by the differential

transform method and also comparison of the implementation of the differential transform

method and the Runge-Kutt method of the 4th order in MATLAB.
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ÚVOD

Neustály rozvoj informačných technológií a ich stále sa rozširujúce spektrum použitia majú

za následok, že numerické metódy majú a aj budú mať stále väčší význam v matematických

aplikáciách. V súčasnosti je možné vykonávať v krátkom čase až milióny numerických ope-

rácií, ktorých náročnosť sa stále zvyšuje. Môže za to zvyšujúca sa rýchlosť výpočtových

prístrojov a relatívne malé finančné náklady potrebné k dosiahnutiu výsledku. Vďaka týmto

faktorom je možné výpočty, ktoré by ľuďom trvalo vypočítať niekoľko desiatok hodín, vy-

riešiť pomocou výpočtovej techniky v priebehu niekoľkých sekúnd. Hlavnou témou tejto

práce sú numerické metódy riešenia obyčajných diferenciálnych rovníc, ktoré sú základom

skoro každej vednej disciplíny a vedú k riešeniu mnohých fyzikálnych, technických, ba do-

konca i spoločenských problémov. Pozornosť bude venovaná najmä metóde využívajúcu

diferenciálnu transformáciu a jej implementáciu v systéme MATLAB.

Teoretická časť tejto práce má za cieľ objasniť čo vlastne diferenciálne rovnice sú, ako

vznikli a ako sa delia. V tejto časti práce sa tiež čitateľ dozvie, čo vlastne numerické metódy

sú, aké základné numerické metódy existujú a ako prebieha ich výpočet. Následne sa v práci

oboznamujeme s definíciou Taylorovho polynómom a s metódou diferenciálnej transformá-

cie.

V praktickej časti sa nachádzajú riešené príklady pomocou metódy diferenciálnej transfor-

mácie. Praktická časť tiež oboznamuje čitateľa so systémom MATLAB. Následne práca po-

jednáva o algoritme vytvorenom v tomto systéme, s popisom funkcií použitých pri imple-

mentácii metódy diferenciálnej transformácie v systéme MATLAB.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DIFERENCIÁLNE ROVNICE

Diferenciálna rovnica je matematická rovnica, v ktorej neznámou je funkcia a v ktorej sa

vyskytujú derivácie tejto funkcie. Rovnako ako ostatné typy rovníc, môžu aj diferenciálne

rovnice tvoriť tzv. sústavy rovníc. V tejto práci je premenná značená 𝑡, hľadaná funkcia spl-

ňujúca diferenciálnu rovnicu 𝑢(𝑡) a jej derivácie od prvého rádu do n-tého rádu postupne

𝑢′(𝑡), 𝑢′′(𝑡), … , 𝑢(𝑛)(𝑡). V prípade, že nehrozí riziko nepochopenia, sa niekedy argument 𝑡

pre funkciu a jej derivácie vynecháva. Diferenciálna rovnica môže byť vyjadrená v explicit-

nom alebo implicitnom tvare, pričom explicitný tvar má podobu:

𝑢(𝑛) = 𝑓(𝑡, 𝑢, 𝑢′, 𝑢′′, … , 𝑢(𝑛−1)). (1)

Vyjadrenie v explicitnom tvare znamená, že z rovnice je možné vyjadriť najvyššiu deriváciu

𝑢(𝑛) ako funkciu premennej 𝑡 a všetkých nižších derivácií veličiny 𝑢. Ak rovnicu nemožno

zapísať v tvare (1), hovoríme že je diferenciálna rovnica vyjadrená v implicitnom tvare,

ktorý má podobu:

𝑓(𝑡, 𝑢, 𝑢′, 𝑢′′, … , 𝑢(𝑛)) = 0. (2)

Riešenie rovnice (1), resp. (2) nazývame:

 obecné riešenie, ak ho možno vyjadriť v tvare:

Φ(𝑡, 𝑢, 𝐶1, 𝐶2, … , 𝐶𝑛) = 0 alebo 𝑢 = 𝜑(𝑡, 𝐶1, 𝐶2, … , 𝐶𝑛), (3)

kde 𝐶1, 𝐶2, … , 𝐶𝑛 sú konštanty,

 partikulárne riešenie, ak je ho možné získať z obecného riešenia pre konkrétne hod-

noty konštánt 𝐶1, 𝐶2, … , 𝐶𝑛, ktoré vypočítame alebo zvolíme,

 výnimočné riešenie, ak ho nie je možné získať z obecného riešenia pre žiadnu voľbu

hodnôt 𝐶1, 𝐶2, … , 𝐶𝑛.

Pri jednoduchých DR je možné vypočítať partikulárne riešenie analyticky, avšak pri nároč-

nejších DR je analytické riešenie zdĺhavé, alebo nedosiahnuteľné štandardnými technikami,

práve vtedy používame pre výpočet numerické metódy.

Dôležitou vlastnosťou diferenciálnej rovnice je jej rád. Rád diferenciálnej rovnice je určený

najvyššou deriváciou, ktorú daná rovnica obsahuje. [4] [12] [13]
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1.1 Rozdelenie diferenciálnych rovníc

Základné rozdelenie DR vychádza z typov derivácií použitých v rovnici. Podľa najvyššieho

rádu sa DR tiež delia na diferenciálne rovnice 1. rádu a diferenciálne rovnice vyšších rádov.

 Obyčajné diferenciálne rovnice sú rovnice, v ktorých neznámou je funkcia jednej

nezávislej premennej a v ktorých sa vyskytuje aspoň jedna derivácia tejto funkcie.

 Parciálne diferenciálne rovnice sú rovnice, v ktorých sa vyskytujú parciálne deri-

vácie hľadanej funkcie, t. j. derivácie podľa viac premenných. V obecnom tvare pre

neznámu funkciu 𝑢(𝑡1, 𝑡2, 𝑡3 … 𝑡𝑛) 𝑛 premenných majú tvar:

𝐹 (𝑡1, 𝑡2, 𝑡3 … 𝑡𝑛 , 𝑢,
𝜕𝑢

𝜕𝑡1
, … ,

𝜕𝑢

𝜕𝑡𝑛
,

𝜕2𝑢

𝜕𝑡1
2 ,

𝜕2𝑢

𝜕𝑡1𝑡2
, … ,

𝜕2𝑢

𝜕𝑡1𝑡𝑛
,

𝜕2𝑢

𝜕𝑡2
2 , … ,

𝜕𝑘𝑢

𝜕𝑡𝑛
𝑘 , … ) = 0. (4)

Oba základné typy diferenciálnych rovníc možno ďalej rozdeliť podľa ich tvaru na ďalšie

typy. V obyčajných diferenciálnych rovniciach 1. rádu sa môžeme stretnúť napríklad s tý-

mito typmi rovníc: homogénne, nehomogénne, separovateľné, lineárne, nelineárne, exaktné

atď. Parciálne diferenciálne rovnice sa tiež delia na ďalšie typy: 1.rádu, vyšších rádov, kvazi-

lineárne, nelineárne atď.

Diferenciálne rovnice, v ktorých sa hľadaná funkcia vyskytuje iba lineárne, pričom sa nikde

nevyskytujú ani súčiny hľadanej funkcie s jej deriváciami, ani súčiny derivácií tejto funkcie,

označujeme ako lineárne diferenciálne rovnice. Ak jedna z uvedených podmienok nie je spl-

nená, hovoríme o nelineárnych diferenciálnych rovniciach.

Ku každému zadaniu rovnice sa v teórii DR pristupuje odlišným spôsobom. Je preto vhodné

poznať všetky používané matematické metódy, ktoré boli pre riešenie DR vytvorené. [12]

1.2 História diferenciálnych rovníc

Samotný názov „diferenciálne rovnice“ pochádza od nemeckého matematika G. W. Leibniza

(1646 - 1716), ktorý sa počas svojho života zaoberal riešením diferenciálnych rovníc so se-

parovateľnými premennými. Spoločne s ďalšími matematikmi, bratmi Jacobom Bernoullim


[…]


Funkcia length zisťuje dĺžku vektora. Na jej výstupe je číslo reprezentújuce počet prvkov

vo vektore.

Obrázok 22 – Ukážka použitia funkcie length v algoritme.

Funkcia factorial vracia číslo, ktoré reprezentuje faktoriál čísla na vstupe funkcie.

Obrázok 23 – Ukážka použitia funkcie factorial v algoritme.

Funkcia zeros vracia maticu, ktorej všetky prvky sú rovné nule. Rozmer výslednej matice

určuje vstup funkcie. Ak je na vstupe iba jedna hodnota, vytvorí sa štvorcová matica.

Obrázok 24 – Ukážka použitia funkcie zeros v algoritme.
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ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo objasniť problematiku metódy diferenciálnej transfor-

mácie a implementovanie danej metódy v systéme MATLAB. Podarilo sa mi tiež priblížiť

viaceré numerické metódy riešenia diferenciálnych rovníc, konkrétne Eulerovu metódu

a metódy Runge-Kutta. Postup pri výpočte s použitím metódy diferenciálnej transformácie

sa mi podarilo ukázať na piatich riešených príkladoch. Dva príklady boli obyčajnými dife-

renciálnymi rovnicami druhého rádu, zvyšné tri príklady prvého rádu. Tým som objasnil

princíp fungovania DTM pri obyčajných diferenciálnych rovniciach vyšších rádov. Jeden

z riešených príkladov bol ukážkou riešenia nelineárnych diferenciálnych rovníc pomocou

DTM.

Pri vytváraní algoritmu som vychádzal z matematických definícií pre metódu diferenciálnej

transformácie. K porovnaniu výsledkov najlepšie poslúžili grafy a tabuľky, kde sú rozdiely

vo výsledkoch jasne viditeľné. Z výsledkov som dokázal, že Eulerova metóda je síce naj-

rýchlejšia, avšak je najmenej presná. Rýchlosť výpočtu pomocou DTM značne ovplyvňuje

žiadaná presnosť výpočtu. Pri detailnejšej optimalizácii algoritmu sa dá očakávať, že by me-

tóda DTM bola podstatne rýchlejšia. Funkcia ode45, pracujúca na základe metódy Runge-

Kutta 4. rádu, dosahuje výbornú presnosť a je tiež veľmi rýchla.

Systém MATLAB je výbornou pomôckou pri podobných výpočtoch. Má veľké množstvo

implementovaných funkcií, ktoré sú užitočné pri práci so symbolickými výrazmi. Na webo-

vej stránke spoločnosti Mathworks sa tiež nachádza rozsiahla dokumentácia k systému

MATLAB spolu s užívateľským fórom, čo rovnako prispieva k zjednodušeniu práce pri rie-

šení danej problematiky. Implementácia algoritmu DTM do programovacích jazykov nepod-

porujúcich symboliku by teda bola náročná, keďže by bolo nutné naprogramovať aj celú

logiku vyhodnocovania symbolických výrazov. Možná by bola implementácia algoritmu

DTM do systému Mathematica. Tento systém rovnako ako systém MATLAB dokáže pra-

covať so symbolickými výrazmi, avšak myslím si že príkazová syntax v systéme MATLAB

je podstatne jednoduchšia a užívateľsky prístupnejšia.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

a pod. a podobne

atď. a tak ďalej

DR diferenciálna rovnica

DTM differential transform method

ODE ordinary differential equation

napr. napríklad

resp. respektíve

t. j. to jest

tzn. to znamená

tzv. takzvané
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ZOZNAM PRÍLOH

DT Zdrojový kód pre preklad rovnice podľa pravidiel DTM.

DTM Zdrojový kód pre vyhodnocovanie výrazov a konečný výpočet.

kd Zdrojový kód pre Kroneckerovo delta.

Príklad1_euler Zdrojový kód pre výpočet 1. riešeného príkladu pomocou Eulerovej me-

tódy.

Príklad1_ode45 Zdrojový kód pre výpočet 1. riešeného príkladu pomocou funkcie ode45.

Príklad1_presne Zdrojový kód pre výpočet 1. riešeného príkladu pomocou presného rieše-

nia.

Príklad2_euler Zdrojový kód pre výpočet 2. riešeného príkladu pomocou Eulerovej me-

tódy.

Príklad2_ode45 Zdrojový kód pre výpočet 2. riešeného príkladu pomocou funkcie ode45.

Príklad2_presne Zdrojový kód pre výpočet 2. riešeného príkladu pomocou presného rieše-

nia.

Príklad3_euler Zdrojový kód pre výpočet 3. riešeného príkladu pomocou Eulerovej me-

tódy.

Príklad3_ode45 Zdrojový kód pre výpočet 3. riešeného príkladu pomocou funkcie ode45.

Príklad3_presne Zdrojový kód pre výpočet 3. riešeného príkladu pomocou presného rieše-

nia.

Príklad4_euler Zdrojový kód pre výpočet 4. riešeného príkladu pomocou Eulerovej me-

tódy.

Príklad4_ode45 Zdrojový kód pre výpočet 4. riešeného príkladu pomocou funkcie ode45.

Príklad4_presne Zdrojový kód pre výpočet 4. riešeného príkladu pomocou presného rieše-

nia.

Príklad5_euler Zdrojový kód pre výpočet 5. riešeného príkladu pomocou Eulerovej me-

tódy.

Príklad5_ode45 Zdrojový kód pre výpočet 5. riešeného príkladu pomocou funkcie ode45.

Príklad5_presne Zdrojový kód pre výpočet 5. riešeného príkladu pomocou presného rieše-

nia.

product Zdrojový kód pre prácu s členom rovnice obsahujúcim dva výrazy.

product3 Zdrojový kód pre prácu s členom rovnice obsahujúcim tri výrazy.