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Numerické řešení diferenciálních rovnic s využitím diferenciální

transformace

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce obsahuje minimum nedostatků. Za zmínku stojí např. nejednotná a

nesprávná práce s číslovanými odkazy a citační normou (seznam použité literatury). Práce obsahuje

značné množství příloh (vytvořených v programu MATLAB), coby jeden z hlavních stanovených

výstupů, které se nicméně zdají z části nedotažené. Zmíněné nedostatky však nijak významně

nesnižují celkovou odbornou či formální úroveň bakalářské práce. Dosažené výsledky zřejmě jen

s drobnými nedostatky splňují stanovené zadání.

Proto práci doporučuji k obhajobě s hodnocením B.
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